



平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年4月24日

上場会社名 株式会社 大塚商会 (コード番号：4768 東証第一部)

(URL <http://www.otsuka-shokai.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大塚 裕司

責任者役職・氏名 取締役兼専務執行役員

管理本部長 原田 要市

TEL：(03)3264-7111（本社）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
・法人税等の計上基準…法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年1月1日～平成19年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	123,788	6.0	7,577	13.7	7,708	14.7	4,059	6.9
18年12月期第1四半期	116,816	7.1	6,664	22.7	6,723	23.1	3,798	33.0
(参考) 18年12月期	433,617		26,158		26,494		15,621	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	128	45	—	—
18年12月期第1四半期	120	19	120	19
(参考) 18年12月期	494	30	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年12月期第1四半期	202,359		73,795		36.2	2,315	06	
18年12月期第1四半期	189,600		61,109		32.2	1,933	70	
(参考) 18年12月期	189,357		73,414		38.5	2,305	15	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年12月期第1四半期	△371		△533		△3,354		14,036	
18年12月期第1四半期	△6,170		△1,795		2,278		8,205	
(参考) 18年12月期	13,909		△7,161		△1,250		18,305	

[参考] 平成19年12月期の連結業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）

※平成18年12月期決算発表時（平成19年2月1日）の予想と変更はありません。

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
中間期	235,580		17,520		17,700		9,620	
通期	454,000		28,200		28,500		16,000	

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 506円29銭

(注) 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料の2ページを参照して下さい。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期（平成19年1月1日～平成19年3月31日）におけるわが国経済は、企業収益の改善、設備投資の増加や雇用環境の改善等により、緩やかな景気拡大が続いております。

当社グループの属するIT関連業界は、企業収益の改善を背景として、法令や公的手続電子化への対応、事業拡大のための経営基盤整備、業務コスト削減等を目的とした企業のIT投資に支えられて、まだら模様ながらも全体としては堅調に推移しております。

このような状況の中で、当社グループでは平成19年度のスローガンを「お客様の目線で信頼に応え、お客様と共に成長する」とし、当社グループの強みである複写機、コンピュータ、FAX、電話機、回線などを組み合わせた複合システム提案を積極的に行いました。また、顧客管理及び営業支援システムの活用や営業支援センターの業務拡大による営業効率の向上と、システム開発案件のプロジェクト管理強化に努めました。

以上の結果、当第1四半期の連結業績は、売上高1,237億88百万円（前年同期比6.0%増）、営業利益75億77百万円（前年同期比13.7%増）、経常利益77億8百万円（前年同期比14.7%増）、当四半期純利益40億59百万円（前年同期比6.9%増）となりました。

セグメント別の概況につきましては、システムインテグレーション事業では、パッケージソフトの販売や受託ソフト等が伸長し、売上高771億38百万円（前年同期比2.1%増）となりました。サービス&サポート事業では、オフィスサプライ通信販売事業「たのめーる」や保守サービス等により企業活動全般をサポートする「たよれーる」が堅調に推移し、売上高459億31百万円（前年同期比12.3%増）となり、二桁伸長を継続しました。その他の事業は、売上高7億19百万円（前年同期比98.2%増）となりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、2,023億59百万円となり前年同期末比127億59百万円増加しました。これは主に好調な業績を反映し、受取手形及び売掛金が94億50百万円増加したこと等によるものであります。また、当第1四半期末における自己資本比率は36.2%となり、前年同期末より4.0ポイント向上しました。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動の結果使用した資金は、3億71百万円となり前年同期比57億99百万円減少しました。これは主に法人税等の支払額が18億5百万円減少したこと等によるものであります。投資活動に使用した資金は、5億33百万円となり前年同期比12億61百万円減少しました。これは主にソフトウェアの開発による支出が3億78百万円減少したこと等によるものであります。財務活動に使用した資金は、33億54百万円となりました。これは主に親会社による配当金の支払額が12億63百万円増加したこと等によるものであります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年12月期（平成19年1月1日～平成19年12月31日）の業績予想

今後の経済状況につきましては、先行き不透明感があるものの、緩やかな景気拡大が続くものと予想されます。

こうした中で、企業におけるIT活用は、規模の大小や業種・業態を問わず不可欠な状況にあります。特に内部統制の体制構築が企業の重要課題となっており、そのためのIT投資が次第に増加し、情報システムインフラの更新需要も底堅く推移すると予想されます。

当社グループは今後も、お客様の目線に立って、ワンストップソリューションとワンストップサポートの提供を行い、お客様の課題解決を支援します。そして、お客様と共に成長し、「ミッションステートメント」の具現化とさらなる企業価値の向上を目指します。

以上により、通期の連結業績見通しといたしましては、売上高4,540億円（前年同期比4.7%増）、営業利益282億円（前年同期比7.8%増）、経常利益285億円（前年同期比7.6%増）、当期純利益160億円（前年同期比2.4%増）を計画しております。セグメント別売上高では、システムインテグレーション事業が2,700億30百万円（前年同期比2.5%増）、サービス&サポート事業が1,828億66百万円（前年同期比8.4%増）、その他の事業が11億4百万円（前年同期比25.9%減）を計画しており、平成19年2月1日に公表しました通期業績予想に変更はありません。

注）上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断した見通しであり、予測しえない経済状況の変化などさまざまな要因があるため、その結果について、当社グループが保証するものではありません。

(要約) 四半期連結貸借対照表

	当第1四半期 (平成19年3月31日)		前第1四半期 (平成18年3月31日)		増減	前連結会計年度 (平成18年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産	130,421	64.5	115,052	60.7	15,368	116,232	61.4
現金及び預金	13,863		8,821		5,041	18,421	
受取手形及び売掛金	87,849		78,399		9,450	69,259	
たな卸資産	16,362		16,375		△13	16,561	
その他	12,346		11,455		890	11,989	
固定資産	71,937	35.5	74,547	39.3	△2,609	73,124	38.6
有形固定資産	50,945		53,595		△2,650	52,051	
無形固定資産	4,530		5,408		△878	4,611	
投資その他の資産	16,461		15,543		918	16,461	
資産合計	202,359	100.0	189,600	100.0	12,759	189,357	100.0
(負債の部)							
流動負債	117,307	58.0	113,762	60.0	3,545	104,279	55.1
支払手形及び買掛金	82,702		76,115		6,587	70,036	
短期借入金	8,462		13,372		△4,910	8,272	
その他	26,142		24,274		1,867	25,970	
固定負債	11,255	5.5	13,345	7.1	△2,089	11,663	6.1
長期借入金	2,698		3,010		△312	2,581	
退職給付引当金	7,650		9,437		△1,787	8,107	
その他	907		896		10	973	
負債合計	128,563	63.5	127,108	67.1	1,455	115,942	61.2
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	1,382	0.7	△1,382	—	—
(資本の部)							
資本金	—	—	10,374	5.4	△10,374	—	—
資本剰余金	—	—	16,254	8.6	△16,254	—	—
利益剰余金	—	—	48,369	25.5	△48,369	—	—
土地再評価差額金	—	—	△15,572	△8.2	15,572	—	—
その他有価証券評価差額金	—	—	1,868	1.0	△1,868	—	—
為替換算調整勘定	—	—	△70	△0.0	70	—	—
自己株式	—	—	△114	△0.1	114	—	—
資本合計	—	—	61,109	32.2	△61,109	—	—
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	—	189,600	100.0	△189,600	—	—

	当第1四半期 (平成19年3月31日)		前第1四半期 (平成18年3月31日)		増減 金額 (百万円)	前連結会計年度 (平成18年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)							
株主資本	87,128	43.1	—	—	87,128	86,632	45.8
資本金	10,374	5.1	—	—	10,374	10,374	5.5
資本剰余金	16,254	8.0	—	—	16,254	16,254	8.6
利益剰余金	60,617	30.0	—	—	60,617	60,120	31.8
自己株式	△118	△0.0	—	—	△118	△117	△0.1
評価・換算差額等	△13,967	△6.9	—	—	△13,967	△13,784	△7.3
その他有価証券評価差額金	1,682	0.8	—	—	1,682	1,779	0.9
繰延ヘッジ損益	—	—	—	—	—	△0	△0.0
土地再評価差額金	△15,572	△7.7	—	—	△15,572	△15,500	△8.2
為替換算調整勘定	△78	△0.0	—	—	△78	△63	△0.0
少数株主持分	634	0.3	—	—	634	566	0.3
純資産合計	73,795	36.5	—	—	73,795	73,414	38.8
負債純資産合計	202,359	100.0	—	—	202,359	189,357	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

	当第1四半期 (自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)		前第1四半期 (自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日)		増減		前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	123,788	100.0	116,816	100.0	6,971	6.0	433,617	100.0
売上原価	96,141	77.7	91,108	78.0	5,032	5.5	330,173	76.2
売上総利益	27,646	22.3	25,708	22.0	1,938	7.5	103,444	23.8
販売費及び一般管理費	20,069	16.2	19,043	16.3	1,026	5.4	77,286	17.8
営業利益	7,577	6.1	6,664	5.7	912	13.7	26,158	6.0
営業外収益	169	0.1	102	0.1	67	65.6	511	0.1
営業外費用	38	0.0	44	0.0	△5	△13.3	175	0.0
経常利益	7,708	6.2	6,723	5.8	985	14.7	26,494	6.1
特別利益	—	—	1	0.0	△1	—	393	0.1
特別損失	345	0.3	65	0.1	280	426.1	537	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,362	5.9	6,658	5.7	703	10.6	26,350	6.1
法人税等	3,209	2.6	2,798	2.4	410	14.7	10,665	2.5
少数株主利益	93	0.0	61	0.0	32	52.4	63	0.0
四半期(当期)純利益	4,059	3.3	3,798	3.3	261	6.9	15,621	3.6

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成19年1月1日至平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高(百万円)	10,374	16,254	60,120	△117	86,632
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△3,634		△3,634
四半期純利益			4,059		4,059
土地再評価差額金の取崩			72		72
自己株式の取得				△1	△1
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(百万円)	—	—	497	△1	496
平成19年3月31日残高(百万円)	10,374	16,254	60,617	△118	87,128

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年12月31日残高(百万円)	1,779	△0	△15,500	△63	△13,784	566	73,414
当四半期の変動額							
剰余金の配当							△3,634
四半期純利益							4,059
土地再評価差額金の取崩							72
自己株式の取得							△1
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	△96	0	△72	△14	△183	68	△115
当四半期の変動額合計(百万円)	△96	0	△72	△14	△183	68	381
平成19年3月31日残高(百万円)	1,682	—	△15,572	△78	△13,967	634	73,795

前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書（自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日残高（百万円）	10,374	16,254	46,941	△113	73,457
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△2,370		△2,370
当期純利益			15,621		15,621
土地再評価差額金の取崩			△72		△72
自己株式の取得				△3	△3
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計（百万円）	—	—	13,178	△3	13,174
平成18年12月31日残高（百万円）	10,374	16,254	60,120	△117	86,632

	評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成17年12月31日残高（百万円）	1,109	—	△15,572	△74	△14,537	1,359	60,279
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当							△2,370
当期純利益							15,621
土地再評価差額金の取崩							△72
自己株式の取得							△3
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	670	△0	72	10	752	△793	△40
連結会計年度中の変動額合計（百万円）	670	△0	72	10	752	△793	13,134
平成18年12月31日残高（百万円）	1,779	△0	△15,500	△63	△13,784	566	73,414

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期 (自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)	前第1四半期 (自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日)	増減	前連結会計年度 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,362	6,658	703	26,350
減価償却費	1,230	1,418	△187	5,883
退職給付引当金の減少額	△461	△429	△31	△1,666
売上債権の増加額	△18,607	△19,804	1,197	△11,090
たな卸資産の増減額	196	277	△80	△113
仕入債務の増加額	12,667	12,014	653	5,961
その他	2,415	700	1,715	393
小計	4,804	834	3,970	25,719
法人税等の支払額	△5,195	△7,001	1,805	△11,787
その他	20	△3	23	△22
営業活動によるキャッシュ・フロー	△371	△6,170	5,799	13,909
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△559	△787	227	△2,253
ソフトウェアの開発による支出	△427	△805	378	△2,146
その他	453	△202	656	△2,762
投資活動によるキャッシュ・フロー	△533	△1,795	1,261	△7,161
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増加額(純額)	300	5,000	△4,700	50
長期借入による収入	200	—	200	1,000
長期借入金の返済による支出	△193	△312	119	△891
親会社による配当金の支払額	△3,633	△2,370	△1,263	△2,370
その他	△27	△38	11	961
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,354	2,278	△5,633	△1,250
現金及び現金同等物に係る換算差額	△9	1	△11	7
現金及び現金同等物の増減額	△4,268	△5,685	1,416	5,504
現金及び現金同等物の期首残高	18,305	13,891	4,414	13,891
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少高	—	—	—	△1,090
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	14,036	8,205	5,830	18,305

セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期（自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日）

	システムインテ グレーション事 業 (百万円)	サービス&サポ ート事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売 上高	77,138	45,931	719	123,788	—	123,788
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	24	56	639	721	△721	—
計	77,162	45,988	1,358	124,509	△721	123,788
営業費用	71,064	42,611	1,333	115,009	1,201	116,211
営業利益	6,098	3,376	25	9,500	△1,923	7,577

前第1四半期（自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日）

	システムインテ グレーション事 業 (百万円)	サービス&サポ ート事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売 上高	75,571	40,882	362	116,816	—	116,816
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	57	56	623	738	△738	—
計	75,629	40,939	986	117,554	△738	116,816
営業費用	70,150	38,053	962	109,166	985	110,151
営業利益	5,478	2,886	24	8,388	△1,723	6,664

前連結会計年度（自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日）

	システムインテ グレーション事 業 (百万円)	サービス&サポ ート事業 (百万円)	その他の事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売 上高	263,425	168,701	1,490	433,617	—	433,617
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	106	234	2,505	2,845	△2,845	—
計	263,531	168,935	3,996	436,463	△2,845	433,617
営業費用	242,772	156,731	3,915	403,419	4,039	407,459
営業利益	20,758	12,204	80	33,044	△6,885	26,158

生産、受注及び販売の状況

1. 商品仕入実績

事業の種類別セグメントの名称	当第1四半期(百万円)	前年同期比(%)
システムインテグレーション事業	56,351	100.9
サービス&サポート事業	17,447	116.5
その他の事業	70	78.5
合計	73,868	104.2

2. 販売実績

事業の種類別セグメントの名称	当第1四半期(百万円)	前年同期比(%)
システムインテグレーション事業	77,138	102.1
サービス&サポート事業	45,931	112.3
その他の事業	719	198.2
合計	123,788	106.0



平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成19年4月24日

上場会社名 株式会社 大塚商会 (コード番号：4768 東証第一部)
 (URL <http://www.otsuka-shokai.co.jp>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大塚 裕司
 責任者役職・氏名 取締役兼専務執行役員
 管理本部長 原田 要市 TEL：(03)3264-7111 (本社)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の計上基準…法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年1月1日～平成19年3月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	114,868	6.0	6,727	15.2	6,902	14.7	3,998	14.2
18年12月期第1四半期	108,383	7.9	5,840	25.9	6,019	25.5	3,500	36.4
(参考) 18年12月期	402,886		24,334		24,882		14,532	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	126	54	—	—
18年12月期第1四半期	110	78	—	—
(参考) 18年12月期	459	87	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年12月期第1四半期	189,243		70,265		37.1		2,223	44
18年12月期第1四半期	179,237		59,058		32.9		1,868	80
(参考) 18年12月期	179,436		69,999		39.0		2,215	01

[参考]

平成19年12月期の業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）

※平成18年12月期決算発表時（平成19年2月1日）の予想と変更はありません。

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
中間期	220,500		15,960		16,280		9,150	
通期	424,000		25,600		26,100		15,060	

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 476円55銭

(注) 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

(要約) 四半期個別貸借対照表

	当第1四半期 (平成19年3月31日)		前第1四半期 (平成18年3月31日)		増減 金額 (百万円)	前期 (平成18年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産	117,254	62.0	103,667	57.8	13,587	106,540	59.4
現金及び預金	10,241		6,479		3,762	15,384	
受取手形及び売掛金	80,065		71,758		8,306	63,950	
たな卸資産	14,513		14,521		△8	15,148	
その他	12,434		10,907		1,526	12,057	
固定資産	71,988	38.0	75,570	42.2	△3,582	72,896	40.6
有形固定資産	50,723		52,978		△2,254	51,505	
無形固定資産	3,950		4,494		△544	4,022	
投資その他の資産	17,313		18,097		△783	17,368	
資産合計	189,243	100.0	179,237	100.0	10,005	179,436	100.0
(負債の部)							
流動負債	108,994	57.6	108,036	60.3	957	98,893	55.1
支払手形及び買掛金	76,534		72,787		3,746	66,184	
短期借入金	5,900		11,000		△5,100	6,050	
その他	26,559		24,248		2,310	26,659	
固定負債	9,983	5.3	12,142	6.8	△2,159	10,543	5.9
長期借入金	2,500		2,800		△300	2,500	
退職給付引当金	6,714		8,537		△1,822	7,203	
その他	768		805		△36	839	
負債合計	118,977	62.9	120,179	67.1	△1,201	109,437	61.0
(資本の部)							
資本金	—	—	10,374	5.8	△10,374	—	—
資本剰余金	—	—	16,254	9.1	△16,254	—	—
利益剰余金	—	—	46,247	25.8	△46,247	—	—
土地再評価差額金	—	—	△15,572	△8.7	15,572	—	—
その他有価証券評価差額金	—	—	1,868	1.0	△1,868	—	—
自己株式	—	—	△114	△0.1	114	—	—
資本合計	—	—	59,058	32.9	△59,058	—	—
負債及び資本合計	—	—	179,237	100.0	△179,237	—	—

	当第1四半期 (平成19年3月31日)		前第1四半期 (平成18年3月31日)		増減 金額 (百万円)	前期 (平成18年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
(純資産の部)							
株主資本	<u>84,155</u>	44.5	—	—	<u>84,155</u>	<u>83,719</u>	46.6
資本金	10,374	5.5	—	—	10,374	10,374	5.8
資本剰余金	16,254	8.6	—	—	16,254	16,254	9.0
利益剰余金	57,644	30.5	—	—	57,644	57,207	31.9
自己株式	△118	△0.1	—	—	△118	△117	△0.1
評価・換算差額等	<u>△13,889</u>	△7.4	—	—	<u>△13,889</u>	<u>△13,720</u>	△7.6
その他有価証券評価差額金	1,682	0.9	—	—	1,682	1,779	1.0
土地再評価差額金	△15,572	△8.3	—	—	△15,572	△15,500	△8.6
純資産合計	70,265	37.1	—	—	70,265	69,999	39.0
負債純資産合計	189,243	100.0	—	—	189,243	179,436	100.0

(要約) 四半期個別損益計算書

	当第1四半期 (自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)		前第1四半期 (自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日)		増減		前期 (自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	114,868	100.0	108,383	100.0	6,484	6.0	402,886	100.0
売上原価	89,778	78.2	85,212	78.6	4,566	5.4	308,731	76.6
売上総利益	25,089	21.8	23,171	21.4	1,918	8.3	94,154	23.4
販売費及び一般管理費	18,362	16.0	17,330	16.0	1,032	6.0	69,819	17.3
営業利益	6,727	5.8	5,840	5.4	886	15.2	24,334	6.1
営業外収益	205	0.2	204	0.2	1	0.7	681	0.2
営業外費用	30	0.0	25	0.0	4	19.3	133	0.1
経常利益	6,902	6.0	6,019	5.6	882	14.7	24,882	6.2
特別利益	—	—	—	—	—	—	47	0.0
特別損失	31	0.0	63	0.1	△32	△50.8	501	0.1
税引前四半期(当期)純利益	6,870	6.0	5,955	5.5	915	15.4	24,428	6.1
法人税等	2,871	2.5	2,454	2.3	417	17.0	9,895	2.5
四半期(当期)純利益	3,998	3.5	3,500	3.2	497	14.2	14,532	3.6
前期繰越利益			15,266					
当期未処分利益			18,767					

(要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成19年1月1日至平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高(百万円)	10,374	16,254	57,207	△117	83,719
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△3,634		△3,634
四半期純利益			3,998		3,998
土地再評価差額金の取崩			72		72
自己株式の取得				△1	△1
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(百万円)	—	—	436	△1	435
平成19年3月31日残高(百万円)	10,374	16,254	57,644	△118	84,155

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日残高(百万円)	1,779	△15,500	△13,720	69,999
当四半期の変動額				
剰余金の配当				△3,634
四半期純利益				3,998
土地再評価差額金の取崩				72
自己株式の取得				△1
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	△96	△72	△169	△169
当四半期の変動額合計(百万円)	△96	△72	△169	266
平成19年3月31日残高(百万円)	1,682	△15,572	△13,889	70,265

前期の株主資本等変動計算書（自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日残高（百万円）	10,374	16,254	45,117	△113	71,632
事業年度中の変動額					
剰余金の配当			△2,370		△2,370
当期純利益			14,532		14,532
土地再評価差額金の取崩			△72		△72
自己株式の取得				△3	△3
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額）					
事業年度中の変動額合計（百万円）	-	-	12,090	△3	12,086
平成18年12月31日残高（百万円）	10,374	16,254	57,207	△117	83,719

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成17年12月31日残高（百万円）	1,109	△15,572	△14,463	57,169
事業年度中の変動額				
剰余金の配当				△2,370
当期純利益				14,532
土地再評価差額金の取崩				△72
自己株式の取得				△3
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額）	670	72	742	742
事業年度中の変動額合計（百万円）	670	72	742	12,829
平成18年12月31日残高（百万円）	1,779	△15,500	△13,720	69,999